UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày      tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với dự thảo Nghị quyết quy định

về định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Khoa học và Công

nghệ báo cáo tiếp thu và giải trình ý kiến thẩm định đối với hồ sơ dự thảo văn bản

quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành, cụ thể như sau:

1. Về Dự thảo văn bản

- Tên gọi: Nghị quyết quy định về định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và

quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Quảng Trị.

- Nội dung chính: Quy định về định mức chi thực hiện các hoạt động quản lý

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

cơ sở bao gồm: Chi quản lý chung nhiệm vụ khoa học và công nghệ; thù lao tham

gia nhiệm vụ khoa học và công nghệ; hoạt động của các Hội đồng tư vấn khoa học

và công nghệ; hoạt động của Tổ thẩm định kinh phí và Tổ quyết toán thực hiện

nhiệm vụ; thuê chuyên gia phối hợp nghiên cứu, chuyên gia tư vấn, đánh giá độc

lập; hội nghị, hội thảo khoa học; công tác phí và các khoản chi khác liên quan trực

tiếp đến quản lý hoạt động khoa học và công nghệ.

2. Ý kiến thẩm định và tiếp thu, giải  trình

Ngày 25/3/2024, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 488/BC-STP về việc thẩm

định dự thảo Nghị quyết quy định về định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và

quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ giải trình và tiếp

thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp với các nội dung như sau:

2.1. Về phạm vi điều chỉnh và tên gọi của dự thảo Nghị quyết

- Ý kiến thẩm định:

Khoản 1 Điều 2 Thông tư số 03/2023/TT-BTC quy định như sau: “Các định

mức lập dự toán kinh phí ngân sách nhà nước quy định tại Thông tư này là định

mức tối đa áp dụng đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng

ngân sách nhà nước. Căn cứ quy định tại Thông tư này, các bộ, cơ quan ngang bộ,

cơ quan thuộc Chính phủ (sau đây gọi là các bộ, cơ quan trung ương) và các địa

phương căn cứ tình hình thực tế và khả năng ngân sách được giao để phê duyệt

định mức lập dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc phạm vi

2

quản lý để thực hiện thống nhất trong phạm vi bộ, cơ quan trung ương và địa

phương, đảm bảo phù hợp với đặc thù hoạt động khoa học và công nghệ của bộ,

cơ quan trung ương, địa phương và khả năng cân đối ngân sách được giao, nhưng

tối đa không vượt quá định mức quy định tại Thông tư này...”.

Nội dung dự thảo Nghị quyết chỉ quy định về định mức lập dự toán thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ; dự thảo Nghị quyết không quy định về quản lý

sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Tuy

nhiên, tên gọi, phạm vi điều chỉnh của dự thảo Nghị quyết lại có nội dung quy định

về quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công

nghệ. Do đó, đề nghị xem xét để chỉnh sửa tên gọi, phạm vi điều chỉnh của dự thảo

Nghị quyết để đảm bảo thống nhất với nội dung dự thảo và phù hợp với quy định

tại khoản 1 Điều 2 Thông tư số 03/2023/TT-BTC.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Dự thảo Nghị quyết được xây dựng trên cơ sở

các quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách

nhà nước thực hiện nhiệm vụ KH&CN. Theo đó, tại Điều 1 Thông tư 03/2023/TT-

BTC quy định về phạm vi điều chỉnh: “Thông tư này quy định lập dự toán, quản lý

sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ được quy định tại Điều 25, 26, 27 và 28 Nghị định số 08/2014/NĐ-

CP ngày 27 tháng 01 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Khoa học và công nghệ”. Như vậy, nhiệm vụ KH&CN

cấp tỉnh (quy định tại Điều 27 Nghị định số 08/2014/NĐ-CP) và nhiệm vụ

KH&CN cấp cơ sở (quy định tại Điều 27 Nghị định số 08/2014/NĐ-CP) thuộc

phạm vi điều chỉnh của Thông tư này và được phép áp dụng các quy định về quản

lý sử dụng và quyết toán kinh phí tại Thông tư 03/2023/TT-BTC.

Bên cạnh đó, Điều 8 và Điều 9 Thông tư 03/2023/TT-BTC đã có quy định cụ

thể về nội dung quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ KH&CN.

Nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy định tại khoản 2 Điều 8 Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật (không quy định lại các nội dung đã được quy định trong văn

bản quy phạm pháp luật khác), Sở Khoa học và Công nghệ không xây dựng điều,

khoản cụ thể về nội dung phân bổ dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí

thực hiện nhiệm vụ KH&CN tại Dự thảo Nghị quyết, tuy nhiên tại Điều 2 của Dự

thảo Nghị quyết có quy định: “Các định mức chi không quy định trong Nghị quyết

này được thực hiện theo Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính Quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí

ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ….” Quy định tại

Điều này cho phép áp dụng quy định về phân bổ dự toán, quản lý sử dụng và quyết

toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC. Do

đó Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị được giữ nguyên tên gọi và phạm vi điều

chỉnh như Dự thảo Nghị quyết nhằm thể hiện đầy đủ nội dung Dự thảo của Nghị

quyết.

2.2. Về Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp Hiến, tính hợp pháp,

tính thống nhất của dự thảo với hệ thống pháp luật; thể thức kỹ thuật trình

3

bày văn bản

a) Ý kiến thẩm định 1: Nội dung của khoản 2 Điều 5 dự thảo Nghị quyết quy

định về định mức chi tiền thù lao cho tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ. Do đó, đề nghị sửa tiêu đề của khoản 2 Điều 5 dự thảo

Nghị quyết như sau để thể hiện khái quát nội dung chính của khoản này, cụ thể:

“Định mức chi thù lao cho Tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và

công nghệ ”.

- Ý kiến tiếp thu giải trình: Tiếp thu, chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

b) Ý kiến thẩm định 2: Tại khoản 5 Điều 5 dự thảo Nghị quyết: Đề nghị thực

hiện viện dẫn Nghị quyết số 14/2017/NQ-HĐND ngày 29/7/2017 của HĐND tỉnh

quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị đảm bảo phù hợp với quy định

tại Điều 75 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật được sửa đổi, bổ sung tại khoản 16 Điều 1 Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Ý kiến tiếp thu, giải trình: Tiếp thu ý kiến thẩm định và thực hiện viện dẫn

theo đúng quy định tại Điều 75 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và khoản 16 Điều 1

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP, cụ thể như sau:

“5. Dự toán chi hội nghị, hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm khoa học phục

vụ hoạt động nghiên cứu, quản lý: Áp dụng theo quy định tại Nghị quyết số

14/2017/NQ-HĐND ngày 29/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy

định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Nghị

quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 20/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng

Trị quy định chi tiếp khách nước ngoài đến làm việc tại Quảng Trị, chi tổ chức hội

nghị, hội thảo quốc tế tại Quảng Trị và chi tiếp khách trong nước. Khi các văn bản

này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các

văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế”.

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định đối với dự thảo Nghị

quyết quy định về định mức lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí

đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Sở

Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-04-02T14:12:24+0700

		2024-04-02T14:38:46+0700

		2024-04-02T14:38:46+0700

		2024-04-02T14:38:46+0700